
MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

•41 

DECRETO N° 2047/2024 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2.024 

"Dispõe sobre: Abre crédito adicional suplementarno orçamento vigente no valor 

de R$ 2.375.232,40 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil e duzentos e 

trinta e doisreais e quarenta centavos), que especifica, 

DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 43, da Lei Federal n.° 

4.320/64, e devidamente autorizado Artigo 4°, da Lei Municipal n°1.190/2023, 

DECRETA 

Artigo. 10  - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha 

Paulista, um crédito adicional suplementarno valorde R$ 2.375.232,40 (dois milhões, trezentos e setenta e 

cinco mil e duzentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), destinados a suprir os elementos de 

despesas, discriminados pela funcional programática, abaixo detalhada: 

Suplementação: 

02.01 ADMINISTRAÇÃO 
02.01 .01 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional: 0412200022.002000 - Manutenção do gabinete do prefeito 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa:190 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 42.300,00 

02.01.02 ADMINISTRAÇÃO 
Funcional: 0412200022.004000 - Manutenção do departamento administrativo 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 267 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 83.300,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações e patronais 
Despesa: 271 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 5.200,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.93.00.00 - indenizações e restituições 
Despesa: 377 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 5.500,00 

Funcional: 0412200022.005000 - Manutenção do departamento de pessoal 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 —outras despesas variáveis— pessoal civil 
Despesa: 380 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 13.700,00 

 

(www.eucuciesciacunha.sp.gov.br) 

    



MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TML: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações patronais 
Despesa: 384 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.000,00 

Funcional: 0412200022.006000 - Manutenção da junta do serviço militar 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 389 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.700,00 

02.01.03 PROCURADORIA 
Funcional: 04 12200022.003000 - Manutenção do departamento jurídico 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 451 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 31.900,00 

02.01.04 BOMBEIROS 
Funcional: 0618200022.055000 - Manutenção dos serviços de bombeiros 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 520 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 32.000,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis— pessoal civil 
Despesa: 525 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 2.650,00 

02.02 FINANÇAS E CONTABILIDADE 
02.02.01 CONTABILIDADE 

Funcional: 04 12300032.009000 - Manutenção do departamento de contabilidade 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 623 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 12.30000 

02.02.02 TESOURARIA 
Funcional: 0412300032.008000 - Manutenção do departamento de tesouraria 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 661 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 3.200,00 

02.02.03 LANÇADORIA 
Funcional: 0412300032.010000 - Manutenção do departamento de tributação 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimento e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 698 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.400,00 

02.02.04 COMPRAS E MATERIAIS 
Funcional: 0412300032.012000 - Manutenção do departamento de compras 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoa civil 
Despesa: 707 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 25.000,00 

(www.eucliciesdacunha.sp .gov. br) 



MCJNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16,00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 713 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.80000 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.01 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

Funcional: 1236500082.017000 - Manutenção do ensino infantil 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoa civil 
Despesa: 811 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 3.500,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 817 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 9.500,00 

02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL 
Funcional: 1236100042.01 3000 - Manutenção do ensino fundamental 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoa civil 
Despesa: 928 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 861.232,40 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações e patronais 
Despesa: 932 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 48.400,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 934 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 34.600,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.00.00 - diárias - pessoal civil 
Despesa: 937 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.600,00 

02.03.03 FUNDEB 
Funcional: 1236100182.027000 - Manutenção do FUNDEB - 60% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoa civil 
Despesa: 1170 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 400.000,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 1176 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 100,00 

02.04 SAÚDE 
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional: 1030100242.039000 - Manutenção do departamento de saúde 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 1493 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 315.400,00 

(www.eucliciesdacunha.sp.gov.br) 

     



MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações e patronais 
Despesa: 1499 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 26.90000 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 1501 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 27.700,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.00.00 - diárias - pessoal civil 
Despesa: 1508 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 19.300,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 1497 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 7.700,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 3664 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 105.000,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações e patronais 
Despesa: 3665 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 9.600,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 3666 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 500,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
02.05.01 LIMPEZA PÚBLICA 

Funcional: 1545200132.022000 - Manutenção dos serviços de limpeza pública 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 1979 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 52.500,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 1985 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.600,00 

02.05.03 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
Funcional: 1545200142.023000 - Manutenção de praças e jardins 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 2141 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 12.500,00 

02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS 
Funcional: 2678200172.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

(www.euctidesdacunha.sp .gov. br) 



MLJNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacuriha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Despesa: 2506 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 47.300,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 2512 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 6.700,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.00.00 - diárias - pessoal civil 
Despesa: 2515 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.200,00 

02.06 AGRICULTURA 
02.06.01 AGRICULTURA 

Funcional: 2060500192.029000 - Manutenção do serviço agropecuário 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 2623 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 26.400,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 2629 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 950,00 

02.07 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.07.02 FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Funcional: 0824400202.034000 - Manutenção do conselho tutelar 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 2963 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 7.300,00 

Categoria da Despesa: 3.1 .90.13.00.00.00 - obrigações patronais 
Despesa: 2967 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 2.500,00 

Funcional: 0824400212.032000 - Manutenção do serviço social geral 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 3011 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 30.000,00 

Categoria da Despesa: 3.1 .90.13.00.00.00 - obrigações patronais 
Despesa: 3015 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.200,00 

02.07.03 FUNDO MUNIC. PROTEÇÃO  SOCIAL A FAMILIA 
Funcional: 0824400202.035000 - Manutenção do programa de proteção social a família 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 3141 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 12.300,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

 

(www.euclidesdacunha.sp .gov.br) 

 

 

    

    

      



MCJNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Despesa: 3144 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 3.300,00 

02.08 DESPORTO E LAZER 
02.08.01 DESPORTO E LAZER 

Funcional: 2781200112.020000 - Manutenção do esporte, turismo e recreação 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 3447 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 5.200,00 

02.09 ENCARGOS GERAIS 
02.09.01 ENCARGOS SOCIAIS 

Funcional: 2884300000.00 1000 -Amortização da dívida 
Categoria da Despesa: 4.6.90.71.00.00.00 - principal da dívida contratual resgatada 
Despesa: 3527 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 6.000,00 

Funcional: 2884600002.047000 - Contribuição ao PASEP 
Categoria da Despesa: 3.3.90.47.00.00.00 - obrigações tributárias e contributiva 
Despesa: 3531 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 24.300,00 

Art. 2° . Para cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado 
anulação total/parcial no valor de R$ 2.375.232,40 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil e 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), nos termos do inc. li do § 10 do art. 43 da lei federal 
n. 4.320/64, da seguinte dotação abaixo: 

Redução: 

02.01 ADMINISTRAÇÃO 
02.01.02 ADMINISTRAÇÃO 

Funcional: 0412200022.004000 - Manutenção do departamento administrativo 
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Despesa: 315 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 250.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

Funcional: 1236100042.013000 - Manutenção do ensino fundamental 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoa civil 
Despesa: 928 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 173.000,00 

Funcional: 1236100042.015000 - Manutenção do transporte escolar 
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Despesa: 1107 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 213.000,00 

02. 3.03 FUNDEB 

(www.euclidesdacunha.sp .gov. br) 

   

   

      



MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

Funcional: 12361 00182.027000 - Manutenção do FUNDEB - 60% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoa civil 
Despesa: 1170 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 603.935,46 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações e patronais 
Despesa: 1174 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 60.313,84 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 1176 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 98,21 

Funcional: 1236100182.028000 - Manutenção do FUNDEB - 40% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
Despesa: 1179 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 7.614,30 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.00.00 - obrigações patronais 
Despesa: 1183 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 7.033,08 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.00.00 - outras despesas variáveis - pessoal civil 
Despesa: 1185 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 9.23751 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
02.05.02 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Funcional: 1575200152.024000— Manutenção da iluminação pública 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo 
Despesa: 2080 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 51.000,00 

02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS 
Funcional: 1545100122.021000 - Manutenção do departamento de obras 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - diárias - material de consumo 
Despesa: 2439 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 135.000,00 

Funcional: 2678200172.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal 
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Despesa: 2552 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 410.000,00 

Funcional: 1545100121 .005000 - Construção, reforma e ampliação de prédios públicos 
Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - obras e instalações 
Despesa: 3589 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 455.000,00 

 

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br) 



 

MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - tuclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

 

Art. 30 - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

/ 
1GOS MEN7E LOPS 

Prefeitb 

Registrado epubhcado nesta secretaria em data supra. 

(.Luciar4Cr,i'tina de\Freitas 
Setor d Secretaria 

(www.euclídesdacunha.sp .gov.br) 


